Ad reatum episcopi pertinet uel presbiteri, qui parroechie preest si sustendande uite
presentis causa adolescentiores uidue uel sanctimoniales aliquorum familiaritatibus
subiciantur.

C. Carth. IV c 102; H 306b; M 348; D 81 c 33

¹ De eodem CLRKNBP; *om.* ZOHA

² cii CLRWBZOHA; ci K; *om.* XNP

102

*Viduas que stipendiis ecclesie sustentantur¹ in Dei opere assiduas esse debere² cp.
ciii³*

Vidue que stipendiis [100vb] ecclesie sustentantur, tam⁴ assidue in Dei opere esse
debent⁵ ut et meritis et orationibus suis ecclesiam adiuuent.

C. Carth. IV c 103; H 306b; M 348; ID 8.327; D 81 c 34

¹ -antur CLRWKBP; -entur N

² Viduas (*corr. fr.* -due W) - debere CLRWBP; Viduas -- sustentantur *only* K; Viduas - esse N; *om.* ZOHQA

³ ciii CLRWBZOHQ; *om.* XKN; cii P

⁴ itam A

⁵ -ent CLRWKDBZOHA; -ere N

A2. XIX DE CONCILIO CARTAGINENSI QVINTO¹

- ²i. De accusatoribus
- ii. De clericis pro crimine suo dampnatis ut a quolibet non defensentur
- iii. De sacerdotibus et leuitis ut ab uxoribus se contineant
- ³iv. De rebus ecclesie sine consulto metropolitani non alienandis
- v. Vt nullus episcopus relicta cathedra⁴ in dyocesi resideat⁵

¹ De - quinto CLRXSWD; De - quinto capitula BP; *om.* KNZJOHQA

² *capitulatio om.* NZJOHQA, *in* CLRSWKDBP

³ Whole title *om.* DM

⁴ -r- ss C

⁵ resideat LR²XSDBP; sedeat CW; residat R; resedeat K

- vi. De his qui nullo testimonio se baptizatos nouerunt ut baptizentur et quod⁶ similiter de consecratione ecclesiarum sit faciendum⁷
- ⁸vii. De tempore Pascali seu concilii
- viii. De intercessoribus ne cathedram morientis episcopi⁹ diu rennuant¹⁰, sed infra annum sacerdotem prouideant
- viiii. De defensore ecclesiarum a principe postulando
- x. Vt episcopi ad diem concilii occurrant
- xi. Vt lapsis sacerdotibus manus sicut laicis non imponatur
- xii. De clericis excommunicatis quamdui eis asserere¹¹ liceat
- xiii. De clericis uel monachis ab alio episcopo ordinatis
- xiiii. De basylicis que sine reliquiis martyrum dedicantur¹²

⁶ quod CLRWK; quia D
⁷ sit fac. RXSKDBP; fac. sit CLW

⁸ Whole title om. DM

⁹ mor. ep. CRWKP; ep. mor. B

¹⁰ rennuant LRXSWKDBP; retineant CD²

¹¹ -re ss CB

¹² dedicantur CLRWDB; om. K

1¹

Incipiunt regule concilii Cartaginensis² quinti³. De accusatoribus⁴

In principio statuendum est ut accusatoribus de inimici domo prodeuntibus, uel qui cum inimicis morantur non credatur, nec⁵ ab accusatis recipientur. Dein qui forte in ecclesia quamlibet causam iure apostolico ecclesiis imposito agere uoluerit, et fortasse discussio clericorum uni parti displicerit, non liceat clericum in iudicium ad testimonium deuocari eum qui cognitor uel presens fuit et nulla ad testimonium dicendum ecclesiastici cuiuslibet persona pulsetur.

C. Carth. V c 1; H 307a; M 349; cf C 2 q 6 c 38

¹ c. unnumbered, so remaining cc nos. one out B mg.

² concilii Cartaginensis (-ensi LQ, -iensis ZJ) LSWBZOHQ²A; Cartaginensis CX; Cartaginensis concilii KND

³ capitulum (om. B) i add. BZOHA, om. CLRXSWPKND

⁴ De - acc. in mg. Z

⁵ ss O

2

De clericis pro crimine suo dampnatis ut a¹ quolibet non defensentur²

Et illud statuendum, ut nulle accusationes [101ra] a iudicibus audiantur ecclesiasticis que legibus seculi prohibentur. Et ut si quis cuiuslibet honoris clericus iudicio episcoporum quocumque³ crimine fuerit⁴ dampnatus, non liceat eum siue ab ecclesiis quibus prefuit siue a quolibet homine defensari interposita pena dampni pecunie atque honoris, quo nec etatem nec sexum⁵ excusandum esse precipimus.

C. Carth. V c 2; H 307a; M 349; C 21 q 5 c 3 from Si quis cuiuslibet honoris

¹ ss C

² -setur RP?; ut - defens. om. N; De - def. in mg. Z; ii add. BZOHA, om. CRKNPD?

³ quocumque CRKNBZOHQ; quousque A

⁴ in mg. Z

⁵ sexum CRNBZOHQ; serum K; erasure follows in Z

3

De sacerdotibus¹ et leuitis ut ab uxoribus se contineant²

Preterea cum de quorumdam clericorum quamuis erga uxores proprias incontinentia³ referretur, placuit episcopos et⁴ presbiteros et dyaconos secundum priora⁵ statuta etiam ab uxoribus continere. Quod nisi fecerint, ab ecclesiastico remoueant officio. Ceteros autem clericos ad hoc non cogi sed secundum uniuscuiusque ecclesie consuetudinem obseruari⁶ debere⁷.

C. Carth. V c 3; H 307a; M 349-50; IP 3.105 from placuit; +D 84 c 4, D 32 c 13 nearer IP

¹ sacerdotibus CLRKDPZOA; clericis N; ??B

² et de clericis (iii add. A) ad testimonium non (om. OA) pulsandis add. ZJOHA; iii add. BZJO, om. CKNPHA; De - puls. in mg. Z

³ in- om. B?

⁴ et CLRKDBZOHA; om. N

⁵ priora CRKNBZJHQA; propria O

⁶ -ri ss B

⁷ -bere in upper mg. K

4¹

De rebus ecclesie sine consulto metropolitani non alienandis²

Placuit etiam ut rem ecclesie nemo uendat. Quod si aliqua necessitas³ cogit⁴, hanc insinuandam esse primati prouincie, ut cum statuto numero episcoporum utrum faciendum sit arbitretur. Quod⁵ si tanta urget necessitas ecclesie ut non possit ante consulere, saltem post factum curiositatem habeat, et uicinis episcopis⁶ hoc ante indicare⁷, et ad concilium referre eas ecclesie necessitates. Quod si non fecerit, reus concilii uendor teneatur⁸.

C. Carth. V c 4; H 307a; M 350; ID 3.153; C 17 q 4 c 39 is widely var.

¹ om. DM

² De - al. in mg. Z; iiii add. BZHQA, om. CLSKNPO

³ aliqua nec. LRXSWKNBPZOHA; nec. aliqua C